
Stadt Schortens

Controlling, BJ
Stand: 12.12.2016

Neuberechnung Verwaltungskostensatzung 2017
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1. Vervielfältigungen 

pro angefangene Seite (DIN A4) (durch VerwaltungsmitarbeiterIn) LG 1 E 2 50,00 € 0,5 min 0,42 €       0,40 € 0,30 € -0,10 €
2. Beglaubigungen

2.1 Unterschriften/ Vervielfältigungen LG 1 E 2 50,00 € 5,0 min 4,17 €       4,20 € 3,70 € -0,50 €
2.2 Urkunden/ Zeugnisse LG 1 E 2 50,00 € 20,0 min 16,67 €     16,70 € 15,00 € -1,70 €
2.3 Ausstellen von Bescheinigungen etc., sofern nicht unter Zf. 2.4 erfasst LG 1 E 2 50,00 € 45,0 min 37,50 €     37,50 € 33,70 € -3,80 €
2.4 Ausstellen von Bescheinigungen nach NBauO, NKAG und BauGB 25,00 € 3,50% 25,88 €     25,90 € 25,00 € -0,90 €
3. Akteneinsicht

3.1 Einsichtnahme LG 1 E 2 50,00 € 7,0 min 5,83 €       5,80 € 5,20 € -0,60 €
3.2 schriftl. Auskunft LG 1 E 2 50,00 € 45,0 min 37,50 €     37,50 € 33,70 € -3,80 €
3.3 zzgl. je Seite 0,25 € 3,50% 0,26 €       0,30 € 0,25 € -0,05 €
4. Abgabe v. Druckstücken LG 1 E 2 50,00 € 7,0 min 5,83 €       5,80 € 5,20 € -0,60 €

(OrtsR/ Gebührensatzung) jede weitere Seite LG 1 E 2 50,00 € 0,5 min 0,42 €       0,40 € 0,30 € -0,10 €
5. Auskünfte aus dem Archiv je 1/2 Std. LG 1 E 2 50,00 € 30,0 min 25,00 €     25,00 € 22,50 € -2,50 €
6. Schriftl. Aufnahme von Anträgen/ Erklärungen

6.1 Antrag/ Erklärung (1. Seite) LG 1 E 2 50,00 € 20,0 min 16,67 €     16,70 € 15,00 € -1,70 €
6.2 jede weitere Seite LG 1 E 2 50,00 € 7,0 min 5,83 €       5,80 € 5,20 € -0,60 €
7.1 Genehmigungen/ Erlaubnisse LG 1 E 2 50,00 € 35,0 min 29,17 €     29,20 € 26,20 € -3,00 €

7.2

Genehmigung/ Änderung/ Erweiterung des 
Kanalisationsanschlusses nebst Abnahmen auf Befreiung vom 
Anschlusszwang

7.2.1 bis zu Zweifamilienhäusern 55,00 € 3,50% 56,93 €     56,90 € 55,00 € -1,90 €
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7.2.2 bei Mehrfamilienhäusern/ gewerblichen Bauten

7.2.2.1 bei Rohbaukosten nach Preisindex bis 250.000 € netto 85,00 € 3,50% 87,98 €     88,00 € 85,00 € -3,00 €
7.2.2.2 bei Rohbaukosten nach Preisindex von 250.000 € bis 750.000 € netto 150,00 € 3,50% 155,25 €   155,30 € 150,00 € -5,30 €
7.2.2.3 bei Rohbaukosten nach Preisindex über 750.000 € netto 250,00 € 3,50% 258,75 €   258,80 € 250,00 € -8,80 €
7.2.3 bei jeder weiteren Abnahme 55,00 € 3,50% 56,93 €     56,90 € 55,00 € -1,90 €

7.2.4
Erstellung von Entwässerungsanträgen bei Baumaßnahmen bis max. 

25.000 € Rohbaukosten 45,00 € 3,50% 46,58 €     46,60 € 45,00 € -1,60 €

8. Verwaltungstätigkeiten LG 1 E 2 50,00 € 30,0 min 25,00 €     25,00 € 22,50 € -2,50 €
9. Bürgschaftsanträge LG 1 E 2 50,00 € 60,0 min 50,00 €     50,00 € 45,00 € -5,00 €

10. Vermögensverwaltung

10.1 Erklärungen - Grundpfandrecht etc.

10.1.1 bis zu 5.000 € Wert LG 1 E 2 50,00 € 40,0 min 33,33 €     33,30 € 30,00 € -3,30 €
10.1.2 für jede weiteren 5.000 € 7,50 € 3,50% 7,76 €       7,80 € 7,50 € -0,30 €

10.2
Zustimmungserklärungen, Übertragung Erbbaurecht ohne weitere 
Zusatzerklärungen

LG 1 E 2 50,00 € 80,0 min 66,67 €     66,70 € 60,00 € -6,70 €

10.3 Löschungsbewilligungen und Stillhalteerklärungen LG 1 E 2 50,00 € 40,0 min 33,33 €     33,30 € 30,00 € -3,30 €
11. Ersatz von Hundesteuermarken 10,00 € 3,50% 10,35 €     10,40 € 10,00 € -0,40 €
12. Bescheinigung über Abgaben früherer Jahre LG 1 E 2 50,00 € 15,0 min 12,50 €     12,50 € 11,20 € -1,30 €
13. Kontenfeststellung je angefangene 1/2 std. LG 1 E 2 50,00 € 30,0 min 25,00 €     25,00 € 22,50 € -2,50 €
14. Abgaben von Verdingungsunterlagen (Ausschreibung) 0,00 €

14.1 bis 25.000 € 20,00 € 3,50% 20,70 €     20,70 € 20,00 € -0,70 €
14.2 bis 50.000 € 25,00 € 3,50% 25,88 €     25,90 € 25,00 € -0,90 €
14.3 bis 125.000 € 30,00 € 3,50% 31,05 €     31,10 € 30,00 € -1,10 €
14.4 bis 250.000 € 35,00 € 3,50% 36,23 €     36,20 € 35,00 € -1,20 €
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14.5 bis 500.000 € 40,00 € 3,50% 41,40 €     41,40 € 40,00 € -1,40 €
14.6 über 500.000 € 50,00 € 3,50% 51,75 €     51,80 € 50,00 € -1,80 €
15. Überwachung v. Arbeiten f. Dritte je Std. LG 2 E 1 63,00 € 60,0 min 63,00 €     63,00 € 56,00 € -7,00 €
16. Technische Arbeiten etc.

16.1 Innendienst, je 1/2 Std. LG 2 E 1 63,00 € 30,0 min 31,50 €     31,50 € 28,00 € -3,50 €
16.2 Außendienst, je 1/2 Std. LG 2 E 1 63,00 € 30,0 min 31,50 €     15,00 €     46,50 € 43,00 € -3,50 €
17. Rechtsbehelfsentscheidungen

17.1 0,01 € - 99,99 € 15,00 € 3,50% 15,53 €     15,50 € 15,00 € -0,50 €
17.2 100,00 € - 249,99 € 30,00 € 3,50% 31,05 €     31,10 € 30,00 € -1,10 €
17.3 250,00 € - 499,99 € 55,00 € 3,50% 56,93 €     56,90 € 55,00 € -1,90 €
17.4 500,00 € - 2.499,99 € 80,00 € 3,50% 82,80 €     82,80 € 80,00 € -2,80 €
17.5 2.500,00 € - 7.499,99 € 150,00 € 3,50% 155,25 €   155,30 € 150,00 € -5,30 €
17.6 ab 7.500,00 € 250,00 € 3,50% 258,75 €   258,80 € 250,00 € -8,80 €
17.7 in besonders schwierigen Fällen bis zu 350,00 € 3,50% 362,25 €   362,30 € 350,00 € -12,30 €
18. Bearbeitung von Schäden an städtischem Eigentum

18.1 Innendienst, je 1/2 Std. LG 2 E 1 63,00 € 30,0 min 31,50 €     31,50 € 28,00 € -3,50 €
18.2 Außendienst, je 1/2 Std. LG 2 E 1 63,00 € 30,0 min 31,50 €     15,00 €     46,50 € 43,00 € -3,50 €
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Anlage zur Verwaltungskostensatzung

Kostentatif 2017

Tarif- 
Nr.

Amtshandlung/ Verwaltungstätigkeit
Gebühr 

2017

1. Vervielfältigungen 

pro angefangene Seite (DIN A4) (durch VerwaltungsmitarbeiterIn) 0,40 €

2. Beglaubigungen

2.1 Unterschriften/ Vervielfältigungen 4,20 €

2.2 Urkunden/ Zeugnisse 16,70 €

2.3 Ausstellen von Bescheinigungen etc., sofern nicht unter Zf. 2.4 erfasst 37,50 €

2.4 Ausstellen von Bescheinigungen nach NBauO, NKAG und BauGB 25,90 €

3. Akteneinsicht

3.1 Einsichtnahme 5,80 €

3.2 schriftl. Auskunft 37,50 €

3.3 zzgl. je Seite 0,30 €

4. Abgabe v. Druckstücken 5,80 €

(OrtsR/ Gebührensatzung) jede weitere Seite 0,40 €

5. Auskünfte aus dem Archiv je 1/2 Std. 25,00 €

6. Schriftl. Aufnahme von Anträgen/ Erklärungen

6.1 Antrag/ Erklärung (1. Seite) 16,70 €

6.2 jede weitere Seite 5,80 €

7.1 Genehmigungen/ Erlaubnisse 29,20 €

7.2
Genehmigung/ Änderung/ Erweiterung des Kanalisationsanschlusses nebst 
Abnahmen auf Befreiung vom Anschlusszwang

7.2.1 bis zu Zweifamilienhäusern 56,90 €

7.2.2 bei Mehrfamilienhäusern/ gewerblichen Bauten

7.2.2.1 bei Rohbaukosten nach Preisindex bis 250.000 € netto 88,00 €

7.2.2.2 bei Rohbaukosten nach Preisindex von 250.000 € bis 750.000 € netto 155,30 €

7.2.2.3 bei Rohbaukosten nach Preisindex über 750.000 € netto 258,80 €

7.2.3 bei jeder weiteren Abnahme 56,90 €

7.2.4
Erstellung von Entwässerungsanträgen bei Baumaßnahmen bis max. 25.000 € 
Rohbaukosten

46,60 €

8. Verwaltungstätigkeiten 25,00 €

9. Bürgschaftsanträge 50,00 €

10. Vermögensverwaltung

10.1 Erklärungen - Grundpfandrecht etc.

10.1.1 bis zu 5.000 € Wert 33,30 €

10.1.2 für jede weiteren 5.000 € 7,80 €

10.2
Zustimmungserklärungen, Übertragung Erbbaurecht ohne weitere 
Zusatzerklärungen

66,70 €

10.3 Löschungsbewilligungen und Stillhalteerklärungen 33,30 €
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Tarif- 
Nr.

Amtshandlung/ Verwaltungstätigkeit
Gebühr 

2017

11. Ersatz von Hundesteuermarken 10,40 €

12. Bescheinigung über Abgaben früherer Jahre 12,50 €

13. Kontenfeststellung je angefangene 1/2 Std. 25,00 €

14. Abgaben von Verdingungsunterlagen (Ausschreibung)

14.1 bis 25.000 € 20,70 €

14.2 bis 50.000 € 25,90 €

14.3 bis 125.000 € 31,10 €

14.4 bis 250.000 € 36,20 €

14.5 bis 500.000 € 41,40 €

14.6 über 500.000 € 51,80 €

15. Überwachung v. Arbeiten f. Dritte je Std. 63,00 €

16. Technische Arbeiten etc.

16.1 Innendienst, je 1/2 Std. 31,50 €

16.2 Außendienst, je 1/2 Std. 46,50 €

17. Rechtsbehelfsentscheidungen

17.1 0,01 € - 99,99 € 15,50 €

17.2 100,00 € - 249,99 € 31,10 €

17.3 250,00 € - 499,99 € 56,90 €

17.4 500,00 € - 2.499,99 € 82,80 €

17.5 2.500,00 € - 7.499,99 € 155,30 €

17.6 ab 7.500,00 € 258,80 €

17.7 in besonders schwierigen Fällen bis zu 362,30 €

18. Bearbeitung von Schäden an städtischem Eigentum

18.1 Innendienst, je 1/2 Std. 31,50 €

18.2 Außendienst, je 1/2 Std. 46,50 €
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